3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

Р Е Ш Е Н И Е

 15 ноября 2022 года		       г. Абакан				      № 9/3/55

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«Об информации Правительства Республики Хакасия по обеспечению безопасности дорожного движения и улучшению
качества автомобильных  дорог»

Рассмотрев представленный проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия «Об информации Правительства Республики Хакасия по обеспечению безопасности дорожного движения и улучшению качества автомобильных дорог»,
комитет по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту

РЕШИЛ:

Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять                за основу проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия                «Об информации Правительства Республики Хакасия по обеспечению                 безопасности дорожного движения и улучшению качества автомобильных  дорог» (прилагается) и принять постановление в целом.

Председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту                                                         			       В.И. Шулбаев

Приложение
к решению комитета
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту
от 15 ноября 2022 года
№ 9/3/55

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об информации Правительства Республики Хакасия по обеспечению              безопасности дорожного движения и улучшению качества
автомобильных  дорог

Заслушав информацию заместителя Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия С.В. Комарова по обеспечению безопасности дорожного движения и улучшению качества автомобильных  дорог («правительственный час»),
Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию заместителя Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия С.В. Комарова по обеспечению безопасности дорожного движения и улучшению качества автомобильных  дорог, принять к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) во взаимодействии с органами государственной власти субъектов Российской Федерации, входящими в Сибирский федеральный округ (Алтайский край, Кемеровская область, Республика Тыва), активно использовать возможности межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» в целях создания и продвижения проектов по развитию транспортной инфраструктуры (транспортный коридор Абакан – Бийск, передача автомобильной дороги Абакан – Ак-Довурак в федеральную собственность);
[bookmark: _GoBack]2) в целях привлечения дополнительных финансовых средств, направляемых из федерального бюджета в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» и государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», увеличить финансирование мероприятий, предусматривающих проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорого регионального и межмуниципального значения, а также дорог общего пользования местного значения муниципальных образований Республики Хакасия;
3) в целях улучшения дорожной инфраструктуры и обеспечения безопасности дорожного движения на дорогах регионального и межмуниципального значения, находящихся на территории муниципальных районов, предусмотреть в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» подпрограмму, целью которой является строительство дорог с асфальтовым покрытием, проходящих до центра поселений муниципальных районов;
4) в связи с ежегодно увеличивающимся объемом работ по развитию дорожного комплекса Республики Хакасия за счет привлекаемых средств федерального бюджета, а также дополнительного увеличения дорожного фонда Республики Хакасия рассмотреть возможность увеличения предельной штатной численности Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия;
5) в связи со значительным увеличением объема государственного заказа в сфере дорожного хозяйства в ходе реализации мероприятий национального проекта «Безопасные качественные дороги» рассмотреть возможность увеличения заработной платы работников Государственного казенного учреждения Республики Хакасия «Управление автомобильных дорог Республики Хакасия» до средней заработной платы по Республике Хакасия;
6) обратить особое внимание на проведение конкурсных процедур при реализации крупных инвестиционных проектов в сфере дорожного хозяйства на имеющийся опыт реализации таких проектов участниками конкурсных процедур;
7) продолжить работу по обновлению дорожно-строительной техники государственными унитарными предприятиями;
8) проанализировать и оценить степень использования в сфере дорожного хозяйства содержащихся на участках недр местного значения общераспространенных полезных ископаемых,  в том числе в части перспектив их применения и использования в песчано-гравийных материалах, в производстве железобетонных изделий;
9) продолжить развитие транспортной инфраструктуры с целью создания и поддержки туристической инфраструктуры и придорожного сервиса.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия:
1) продолжить работу по оборудованию пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными стандартами за счет средств местных дорожных фондов;
2) в целях предотвращения дорожно-транспортных происшествий принять меры по недопущению бесконтрольного выпаса домашнего скота.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту.
5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия и органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия.
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия                                                                       В.Н. Штыгашев

г. Абакан
___ ноябрь 2022 года
№ __________